— 1 —

ZJKC01-2024-0007

丽水市人民政府办公室关于进一步
加快现代服务业高质量发展的若干政策意见

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《进一步加快现代服务业高质量发展的若干政策意见》已经

市政府第 45次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

丽水市人民政府办公室

2024年 4月 8日

（此件公开发布）

丽水市人民政府办公室文件

丽政办发〔2024〕26号

— 2 —

进一步加快现代服务业高质量发展的若干
政策意见

为加快构建优质高效的服务业新体系，促进现代服务业创新

发展，提升服务业对经济发展的支撑和拉动作用，进一步加快我

市现代服务业高质量发展，制定如下政策意见。

一、支持现代物流业发展

（一）推进物流企业升级。年主营业务收入 1亿元、1.5亿元、

2亿元（含）以上的物流企业，分别奖励 30万元、40万元和 50

万元，每个档次只享受一次。对在年度首次被评为国家 3A、4A、

5A级（中国物流与采购联合会根据相关标准评估发布）的物流企

业，分别给予 20万元、50万元、80万元一次性奖励。物流企业

首次获得其他省级、国家级物流有关试点或荣誉的，分别一次性

奖励 20万元和 50万元。提档升级只奖励差额部分。

（二）鼓励发展物流园区。园区稳定运行在 3年以上，园区

内物流企业集聚在 10家以上，其中年营业收入 1000万元以上的

在园企业在 5家（含）以上、10家（含）以上、20家（含）以上

的，分别给予园区运营管理机构奖励 20万元、30万元、50万元。

每个档次只享受一次，提档只奖励差额部分。

（三）支持物流业装备升级。重点发展仓储物流装备、装卸

— 3 —

物流装备、城市物流配送装备、危险货物运输装备、特种化学运

输装备、特种冷链运输装备和新能源装备；推进智能机器人、智

能物流装备及系统集成在物流领域的应用。当年新增对企业发展

有明显提升作用的物流装备（其中新增车辆出厂日期需在一年内）

实际投资（不含增值税，下同）在 200万元以上，且年主营业务

收入在 2000万元、5000万元、1亿元以上的物流企业，按投资额

的 5%进行补助，最高补助分别不超过 30万元、50万元、100万

元。

（四）推进物流企业信息化建设。对物流企业近 5年投入 100

万元以上且软件投入占总投入 20%以上的物流信息平台或信息系

统项目，按实际投资（不含增值税，下同）给予 15%且不超过 100

万元的奖励。对物流企业按照《国家发展改革委关于修改<产业

结构调整指导目录（2024年本）>的决定》一年内采购物流信息

服务技术、货物跟踪识别定位技术、智能仓储分拣配送技术、物

流信息安全技术、货物温湿度感知技术的研发与应用、物流公共

信息平台开发及建设、数字化第三方物流交付平台建设、智慧物

流技术及装备研发应用等系统应用设备投入 200万元以上的，市

财政按照实际到位设备投资额 10%给予不超过 100万元的奖励。

同一设备不得重复享受补助。

二、支持会展业高质量发展

（五）鼓励会展企业做大做强。对会展企业年度会展业务收

— 4 —

入首次超过 2000万元（含）以上的，给予 20万元奖励；年度会

展业务收入首次超过 5000万元（含）以上，给予 50万元奖励；

年度会展业务收入首次超过 1亿元（含）以上，给予 100万元奖

励。提档只奖励差额部分。

（六）提升会展业水平。对会展企业获得国际展览业协会

（UFI）认证的，一次性给予 30万元扶持；对社会主体在丽水举

办的国际性会议，取得国际大会和会议协会（ICCA）认可的，给

予一次性奖励 10万元。

三、提升服务业发展水平

（七）鼓励规上服务业企业做大做强。上规纳统次年起（上

规满 1个完整会计年度），实现当年（1-11月）营业收入同比增

长 20%以上且营业收入在 0.2亿元以下的、0.2亿元（含）以上的、

0.5亿元（含）以上的、1亿元（含）以上的、2亿元（含）以上

的、5亿元（含）以上的，分别给予一次性奖励 3万元、5万元、

10万元、15万元、20万元、35万元。

上规纳统次年起（上规满 1个完整会计年度），实现当年（1-11

月）营业收入同比增长 50%以上且营业收入在 0.2亿元以下的、

0.2亿元（含）以上的、0.5亿元（含）以上的、1亿元（含）以

上的、2亿元（含）以上的、5亿元（含）以上的，分别给予一次

性奖励 8万元、10万元、15万元、20万元、25万元、40万元。

（该项奖励增长 20%与增长 50%不同时享受，原规上企业拆分合

— 5 —

并、企业下规后重新入库纳统不享受本政策。）

（八）服务业企业纳统当年营收规模奖励。对月度上规的服

务业企业，实现上规当年超出纳统标准以外的营业收入（1-11月）

在 0.2亿元（含）以上的、0.5亿元（含）以上的、1亿元（含）

以上的、2亿元（含）以上的、5亿元（含）以上的，分别给予 5

万元、10万元、15万元、25万元、35万元一次性奖励。

（九）支持服务业重大项目建设。对新增列入省服务业重大

项目计划的市区新建项目（含莲都区、丽水经开区），给予列入当

年项目建设贷款实际支付利息 10%的补助，最高不超过 100万元。

（十）支持服务业平台建设。根据省现代服务业创新发展区

评价排序进行奖励，排名位列前 30%（一档）的奖励 50万元，

排名位列前 60%（二档）的奖励 30万元，奖励资金用于支持平

台高质量发展。各地在年度新增建设用地计划指标分配中，科学

合理保障现代服务业创新发展区建设用地。

（十一）支持鼓励企业成为行业引领龙头。对评选为省级服

务业旗舰型企业、省服务业龙头企业及行业领跑企业的,分别给予

一次性奖励 500万元、100万元、30万元。提档评定只奖励差额

部分，同一荣誉可由企业自行选择就高享受。

（十二）培养服务业高级管理人才。紧扣现代服务业发展目

标，围绕服务业发展紧缺行业，加大人才招引培育力度。对符合

条件的人才，分层分类纳入各级人才目录，可按照规定享受住房

— 6 —

保障等方面优惠政策。

四、其他事项

（十三）本《意见》适用对象奖补时间从 2024年 1月 1日

开始，适用范围为市本级、莲都区、丽水经开区范围，所指企业

为在丽水市区行政区划范围内（含市直、莲都区、丽水经开区），

依法经营、财务制度健全、管理规范、按规定进行纳税申报，按

时准确向有关部门报送统计等相关报表，符合奖励政策的企业。

除相关政策明确规定外，本《意见》涉及奖补对象不包括国有企

业。

（十四）本《意见》涉及的奖励资金按现行市区财政体制分

担。市本级同一项目既符合本意见又符合其他政策，由企业自行

选择一项申报，不重复享受。

（十五）对存在以虚报、冒领等手段骗取专项资金或擅自改

变专项资金用途等违反财经法律法规行为的企业和个人，一经发

现，将根据《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条

例》相关法律进行处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法查处。

（十六）本《意见》自发布之日起施行，文件有效期三年，

具体申报指南或实施细则另行制定。本《意见》施行过程中如遇

上级法律法规和重大政策另有规定的，按上级有关规定和政策执

行。

— 7 —

抄送：

2024年 4月 8日印发

市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，丽水军分区，市

监委，市法院，市检察院。

丽水市人民政府办公室

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>405</posX><posY>205</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData>
</sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2024-04-10T09:23:52+0800
	0